hujus vinculi violator, non recipiatur, nisi cum digna penitentia. Magnopere enim episcoporum excommunicatio est observanda, ne forte plus irascatur furor Domini super nos et super populum. »

Tunc interrogatum est in concilio utrum uni aut duobus primoribus, si obedierint, debeat ad episcopo ignosci, sine omnibus aliis, an non? Quod Æmilius pontifex et Azenerius abbas hoc modo enodaverunt, respondentes: « Si de centum impiis præter unum nequimus revocare, ipsum solum cum gaudio debemus suscipere. »

Odolricus autem Pater sic respondit: « Si una de centum perditis ad salutem lucratur, gaudium est coram angelis Dei. Si quis denique post mortem inobediendi ad obediendum episcopo festinat, jam a Deo interius vivificatur, ideoque eum absolvi necesse est. Nam de his qui ad penitentiam compunctos non suscipiunt, obduratos vero aut terrore aut amore sæculi absolvunt, sic Spiritus sanctus per prophetam dicit: *Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt (Ezech. XIII).* Et rursum: *Væ his qui dicunt bonum malum, et malum bonum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem (Isa. v).* Si ergo vel unus ex primoribus principibus vobis obedierit, cæteri vero omnes attrita fronte rebelles extiterint, pacificum suscipite in pace Christi eique in omnibus opem ferre, et terram honoremque ejus in absolute gaudentes et liberam esse permittite: cæteræ autem partes Lemovicensis terræ quæ rebelles principes habent, in supradicto relinquantur anathematis usque ad dignam correctionem, ut sit inter bonum et malum differentia, ac si inter lucem et tenebras. Quod si omnes majores potestates Lemovicenses pacem consenserint, ut omnia sint absoluta, et aliqui de privatis militibus sive minoribus principibus, inventi fuerint concilio inobedientes, hi tales ita privatim excommunicentur, ut sint segregati a communione corporis et sanguinis Domini; in ecclesiam intrandi nullam habeant licentiam: cum Christianis non comedant, neque bibant, neque ambulent; linum non induant, carnem non comedant, vinum non bibant; non tondeantur neque radantur: ad nullas orationes proficisci præsumant; si infirmi fuerint, non visitentur a clerico: morientes in ipsa excommunicatione, non sint de loco levati in quo mortui fuerint, nec cooperiantur ligno, neque petra neque aliqua munitione: substantiam eorum nullas pro animabus eorum in eleemosynam accipiat. »

Dictus in concilio est: « Si quis de episcopis aliquoties timore, vel amore, vel pecunia se inflexerit, ut secundum concilium non distingat per justitiam illum quem distingere debet, et potest, sive absolverit vivum vel mortuum, quem absolvere non debet, aut in aliquo probatus fuerit violare concilium, quod ipse cum aliis episcopis instituit, ab ipsis episcopis deponatur usque ad spatium temporis, quod ipsi episcopi concorditer judicabunt. » Dixerunt

episcopi omnes: « Placet nobis hæc propositio, et sic fiat. Similiter fiat de illo episcopo, qui excommunicatum alterius episcopi susceperit vivum, sive mortuum, vel in episcopatu suscipi a quoquam permiserit vel consenserit. »

Interea cum talia episcopi sermocinarentur, querimonia in concilio commota est a dicentibus: « In monasterio Beati Martialis sursum in Pascha et Pentecoste baptismus agitur, et ibi servi a dominis suis libertate donantur. Hæc volunt clerici hujus sedis non amplius alibi quam in hac sede administrari. »

His opposita sunt ista a sanum sapientibus, qui sic responderunt: « In oratorio Sancti Joannis Baptistæ, quod est ad meridiem, sursum secus Salvatoris basilicam, fontes ab antiquis temporibus præparati sunt, et tantummodo in Pascha et Pentecoste ibi semper solet agi baptismus; aliis vero temporibus per totum annum in ecclesia Sancti Michaelis, de illa superiori parochia baptizantur infantes; nec ullo modo pro his hæc sancta sedes hactenus querelas commovit. Parochiani siquidem Sancti Petri ecclesiæ Cairogensis, et quicumque ex principibus ex omni Lemovicino volunt, filios suos ad scrutinium in Quadragesima, et baptizandos in Pascha, sive in Pentecoste, ad hanc deferunt sedem. Parochiam vero ecclesiæ Sancti Michaelis, et ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Arenis, et aliarum ecclesiarum, quæ basilicæ Beati Martialis subjectæ sunt, et quicumque de principibus ex toto Lemovicino, sive de externis Aquitanicæ civitatibus voluerint, filios suos baptizandos sursum ad Redemptoris aulam dirigunt. Denique semper fuit consuetudo ut quicumque voluerint, sursum aut ante altare Redemptoris, aut ante corpus beati Martialis, servos suos libertati darent. Quod ergo usque ad nos semper licitum, nec amplius prohibitum, quo pacto nunc amodo illicitum erit? Verum justo judicio judicent præsentis episcopi quid hac in re æquum sit. »

Dixerunt episcopi: « Beato Martiali privilegium suum ab antiquis statutum auferre nefarium est. Hæc autem sedes beati Martialis caput et mater omnium Gallicæ ecclesiarum est, quia prima ante omnes alias in Gallia existit Deo consecrata; ideoque Lemovicenses omnes ecclesiæ præsertim huic tanquam capiti proprio, in omnibus honorem exhibeant. Ipsa autem sedes et mater, nullatenus a filiabus suis cæteris ecclesiis justa antiquitus concessa tollat instituta, nec eis impendi honorem debitum prohibeat. Gaudere enim pontifex et assensum præbere debet, ut Ecclesiæ sibi subjectæ in honore antiquo perseverent. Itaque in Beati Martialis monasterio, sicut antiquitus solitum erat, propter ordinem paschalem non negligendum, qui mentes carnalium ad altiora trahit, et propter trinas litanias, et propter stationem ad fontes, recte opportunum est celebrari baptismum, de tribus non minus infantibus, in Pascha solummodo et Pentecoste. Similiter fieri congruum est in aliis monasteriis et

ecclesiis, ubi ab antiquis diebus exerceri id solitum est, ita tamen ut major numerus baptizandorum sit apud hanc matrem ecclesiam. Et hi qui in aliis ecclesiis apud hanc civitatem baptizantur, ipso die coram episcopo ad confirmationem in hac sede cum luminaribus exhibeantur. Ubi enim cereus paschalis consecratur et baptismus agitur, ibi honestius paschalis ordo perficitur, et tres litanie, quae in Sabbatis Paschae et Pentecostes nulla ratione praetermitti possunt, ne, quod absit, auctoritas Spiritus sancti vilescat, aptius persolvuntur. Post sex enim lectiones, septena fit in choro a pluribus simul cantoribus solemniter indutis. Deinde cum terna ipsi cantores et sacerdotes ac caeteri ministri procedunt ad fontes. Facto vero baptismo de tribus tantum infantibus (nam caeteri, si plus fuerint, ab alio presbytero qui ibi remanserit baptizantur) cum terna a fontibus regrediuntur, qui ad chorum, ad chorum; et qui ad altare, ad altare, cum cereis nondum luminatis, sonantibus interim omnibus signis. Finita enim ipsa terna, et cessantibus metallinis clangoribus, mox hymnus angelorum a sacerdote excelsa voce proferitur, illuminata jam omni ecclesia, ex quo cantores clamaverint: *Accendite*.

« Hæc de baptismo satis sint. Nunc de servorum libertate dicendum, quia hanc agere licitum est vel apud hanc sedem, vel ante corpus beati Martialis, vel ad quamcunque ecclesiam Domini elegerint coram testibus, vel ante corpus defuncti proximi, sicut sæpe per plures civitates fieri videmus; ita sane ut hujus sedis nominativus cancellarius libertatem scribat. Nam et apud regale palatium vel in quocunque loco rex fuerit, coram rege libertates legitimas fieri cernimus; imo lex Salica continet ut ubicunque servi dominus voluerit, potest servum relaxare. »

His dictis, cum quidam de prædicatione ad populum, et de indicendis jejuniis et litanis pro opportunitate temporum dicerent, quod hæc apud sedem duntaxat debeant institui et edici, dixerunt episcopi: « Prædicatione non solum apud sedem, sed etiam per omnes ecclesias assiduanda est, ubi hanc dare strenuum doctorem Domini voluntas inspirat; etenim adeo gemendum est, quia valde rari sunt in messe Dei operarii. Et si multi sunt qui bona audiant, sed rari sunt qui dicant. Nam omnes sacerdotes quibus parochia commissa est, omnibus Dominicis et festi-
vis diebus admonere prædicando populum debent, secundum illud: *Argue, obsecra, increpa* (II Tim. iv). Quia sacerdos, si sine prædicationis sonitu incedit, interminatione divina mortis reus est; episcopus autem quos doctos ad officium viderit et idoneos, non tantum jussu sed etiam rogatu ad tam sublime opus incitare debet. Quod officium sive monachus sive clericus suscipere nequaquam potest, nisi in gradu lectoris fuerit ab episcopo ordinatus. Porro de litanis indicendis, sive jejuniis, sic in libro Capitulum Caroli insertum est: « Quando tribulatio super populum venerit, sive mortalitatis, sive hostilitatis,

« sive famis, aut intemperantiæ aeris, vel si quid hujusmodi, et non fuerimus præsentibus, nullus nostrum expectet edictum, sed mutuo se exhortantes clerici, sive monachi, una cum populo festinent in litanis vel jejuniis misericordiam Domini super regnum nostrum inclinare. » Igitur si talia sine sedis consultu, necessitate, non temeritate, vel, quod absit, typho superbiæ, ab alia ecclesia instituta fuerint, nihil est quod indignentur clerici sedis. Tamen ita cuncta concordantia moderentur invicem inter omnes vicinas congregationes, ut pax et unitas inter sedem et alias ecclesias permaneat inconvulsa. »

Episcopus autem Petracoricensis de quodam canonico suo tantum clerico, qui uxorem duxerat, inquirendo proposuit, dicens ut judicarent quid de eo ageretur. Ad hoc verbum in consilio responsum est: « Canones judicent. Quomodo enim nostro possumus arbitrio judicare quidquam, cum omnia a prioribus judicata sint? nihil quippe dicendum quod non prius dictum sit. »

Tunc lecti sunt Canones apostolorum, ubi in capitulo 27 ita dicitur: « *Qui clerici debeant conjugibus copulari.* — In nuptis qui ad clerum proveci sunt, præcipimus ut, si voluerint, uxores accipiant, sed lectores cantoresque tantummodo. » Et iterum dictum est: « Canones Toletani et hoc judicant ut in monasteriis nutriti cum venerint ad annos adolescentiæ, detur eis optio libera utrum velint vivere propositum an inter laicos esse. Qui voluerint, uxores ducant; qui autem propositum in sua potestate relictum voverint, non ultra eis ad sæculum licet respicere. Nam concilium Bituricense, sicut audivimus, judicavit ut qui clericaturam suam dimittit, ab aliis clericis separetur. »

Item de abbatibus quibusdam proposita quæstio est, qui majoribus festis capellanum et plures diaconos ad celebrandam missam, sicut episcopi, habeat; et consulte tractatum est hoc non pro usurpatione, sed honore solemnitatis fieri; nec solum abbatibus, sed etiam aliis sacerdotibus apud plures ecclesias, ubi magni numeri congregationes monachorum aut canonicorum sunt, propter solemnitatis reverentiam exhiberi licitum videtur. Non tamen plus quam tres diaconi abbatibus vel reliquis sacerdotibus in solemnibus adhibentur. Episcopis autem aliquando tres, aliquoties quinque, nonnunquam septem diaconi pro opportunitate festivitatum et ad omnes publicas missas præsto sint. Nam in monasterio Beati Martialis, notum est semper antiquum morem servatum hodieque servari, et nunquam debere prætermitti, scilicet in Pascha et eminentioribus per annum festis tres diaconos et capellanum ministrare abbati in publica missa, aliis autem diebus sive minoribus festis capellanum tantummodo et unum diaconem.

Tunc accusabantur quidam qui propter presbyterii gradum pecuniam dederant, et alii qui duas uxores ante diaconatum habuerant; alii autem qui in clericatu sibi virilia amputaverant; alii vero qui

in laicali ordine homicidium fecerant, et postea monachi facti, gradum diaconi susceperant. Dictum de his in concilio est: « Nulla his misericordia potest tribui, quin omnes deponantur. Si enim quos sancti Patres damnant, absolvimus, falsam eis misericordiam et æternam mortem impendimus. »

Tunc Canones apostolorum prolati sunt, ubi capitulo 30 legitur: « Si quis episcopus, presbyter aut diaconus, per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur et ipse et ordinator, ejus, et a communione modis omnibus abscindatur, sicut ego Petrus Simonem Magum dejeci. » Item capitulo 31: « Si quis episcopus, sæcularibus potestatibus usus, episcopatum vel ecclesiam per illos obtinuerit, deponatur et segregetur, et omnes qui illi communicant. » Item capitulo 17: « Si quis post baptismum secundis nuptiis fuerit copulatus, aut concubinam habuerit, non potest esse episcopus, non diaconus, aut prorsus ex numero eorum qui ministerio sacro deserviunt. » Item capitulo 18: « Si quis viduam velectam acceperit, aut ancillam, vel aliquam de his quæ publicis mancipantur spectaculis non potest esse episcopus, non presbyter, non diaconus, nec ex numero eorum qui ad altare deserviunt. » Item capitulo 21: « Eunuchus si per insidias hominum factus est, vel si in persecutione sunt ejus amputata virilia, vel si ita natus est, et est dignus, efficiatur episcopus. » Item capitulo 22: « Si quis abscidit semetipsum, id est si quis amputavit sibi virilia, non fiat clericus, quia suus [sui ipsius] homicida est, et Dei conditionis inimicus. » (cap. 23.) « Si quis, cum clericus fuerit, absciderit semetipsum, omnino damnatur, quia suus homicida est. » (cap. 24.) « Laicus semetipsum abscindens, annis tribus communione privetur, quia suæ vitæ insidiator existit. » De homicidis vero dictum est: « Ut si quis voluntarius, et non per necessitatem, fecerit homicidium, et postea monachus fuerit factus, ad gradus altaris promoveri non potest. Monachi enim qui ad gradus provehuntur ecclesiasticos, summopere providendum est abbati illos episcopo offerenti, ut idonei et probati sint, juxta quod sanctus Benedictus ait: « Si quis abbas sibi presbyterum vel diaconum ordinari petierit, de suis eligat qui dignus sit sacerdotio fungi. » Nam ille qui adhuc vivens est, qui Stephanum episcopum dolo occidit, cum non inveniret pro tanto crimine pœnitentiam Cluniacum cœnobium petiit, monachus ibi effectus est. Qui legere et cantare tanquam peritus clericus sciens, ab Odilone abbate cogitabatur offerri episcopo ad gradus altaris. At prudenter tractans venerandus abbas, litteris directis ad papam Romanum consultum expostulat, et crimen monachi intimat, cui apostolicus talia remandat: « Impossibile est talem ad aliquem gradum provehi, nec etiam offerre potest oblationem ad manus sacerdotis, ne forte pro eo uno in plures furor Domini descendat; sed nec communionem sanctam accipere potest: in exitu eutem vitæ pro misericordia ei viaticum detur. Nihil hic

A « aliud quam luctum agat, si forte illic misericordiam inveniat. Ita hactenus ille vivat, permanens in pœnitentiæ luctu, non offerens, non communicans. »

Item inquisitum est de temporibus ordinum quia nonnulli ex episcopis per totum annum ordinationes nunc faciunt, quod priores episcopi non faciebant. Revoluta sunt ergo Patrum statuta; et inventum quia graduum ordinationes recte fiunt per mensem Martium et Junium, Septembrem quoque atque Decembrem Sabbato videlicet in duodecim Lectionibus, quando jejunia Quatuor Temporum aguntur. Ubi si tanta multitudo fuerit ordinandorum, ut Sabbato non possit omnes episcopus consecrare, in crastina Dominica usque ad horam sextam a mane qui superfuerint debent ordinari. Alias autem nullo modo, nisi causa grandis necessitatis, de diaconatu tantum vel presbyteratu oportet ordinationes agi. Et hoc in nulla festivitate, nisi Dominica die, quam tamen jejunium generale in Sabbato præcesserit. Nam et ipse episcopus ordinari non potest, nisi in Dominica die, circa horam diei tertiam. De sancto autem Gregorio constat quia nunquam nisi in mense Martio ordinationes egit. Beatus vero Petrus apostolus in mense Decembrio, et non aliubi; in Junia autem tantummodo beatus..... porro in Septembri et non alio beatus... ..

Rursum in concilio conquisitum [for., conquestum], est de excommunicatis Aquitanigenis, qui ignorantibus episcopis suis a Romano papa pœnitentiam et absolutionem accipiunt, et hac de causa pax et concilium in Aquitania destruitur, dum quos isti juste ligant, ille injuste absolvit. Ad hæc venerandus Engelricus canonicus Sanctæ Mariæ Aniciensis ecclesiæ, cœpit explicare, dicens: « Stephanus Arvernensis præsul ante hos annos Pontium comitem Arvernensem excommunicatione obstrinxit, pro uxore legitima, quam dimiserat, et aliam duxerat. Quem cum nulla ratione vellet absolvere, nisi emendatum, comes Romæ a domno papa absolutionem accepit, ignorante papa eum excommunicatum. Quod graviter episcopus ferens, conquisitorias [corr., conquestorias] litteras Romam apostolico misit; cui ille in hunc modum remisit epistolam. « Quod nescienter egi, frater charissime, non mea, sed tua est culpa. Scis enim quia quicumque de universa Dei Ecclesia, quæ est in toto orbe terrarum, ad me causa remedii recurrit, impossibile est mihi ejus curam negligere, dicente Domino ad beatum specialiter Petrum: *Petre, pasce oves meas* (Joan. XXI). Quod ergo modo sedes apostolica poterit ejicere aliquem de medela, nisi rationabili causa? Debueras certe mihi, antequam illa mortua [morbida] ovis Romam veniret, ejus causam tuis innotescere apicibus; et ego eam omnimodo abjicerem, tuamque firmando auctoritatem, eam anathematis ictu repercuterem. Profliteor quippe omnibus consacerdotibus meis ubi-

« que terrarum, adiutorem me et consolatorem
 « potius esse quam contradictorem. Absit enim
 « schisma a me et a cœpiscopis meis. Itaque illam
 « pœnitentiam et absolutionem, quam tuo excom-
 « municato ignoranter dederam, et ille fraudulentè
 « accepit, irratam facio et cassam, ut de illa nihil
 « aliud speret quam maledictionem quoad satisfa-
 « ctum tu justè absolvas. »

Dicebant ergo episcopi ad invicem: « Frustra hæc
 querela adversus caput nostrum mutire audeat :
 apostolicus enim absque culpa est, et potius nos
 culpabiles sumus, nisi litteris nostris ei notum fa-
 ciamus, de quibus nolumus ut absolvantur. Cum
 ergo tales deceperint apostolicum, ut fraudulentè
 absolvantur ab eo, irrita est eis illa absolutio,
 ideoque nec ab eo nec a nobis confirmanda. » Qui-
 dam autem in concilio dixit : « Vidi nuper de epi-
 scopo Engolismensi, qui præsens est, quod dico.
 Quidam ex suis parochianis excommunicatus ab eo,
 dum satisfacere nollet, non poterat impetrare ab eo
 pœnitentiam. Qui sine licentia episcopi sui papæ Ro-
 mano subripuit pœnitentiæ legem, et litteras ex
 nomine ejus episcopo detulit in Cœna Domini, qui-
 bus episcopum rogabat apostolicus quatenus illi
 pœnitentiam, quam imposuerat affirmaret. Episco-
 pus vero, intelligens fraudem, ait homini : « Versa
 « vice, quod ego postulare debueram ab apostolico,
 « apostolicus postulat a me. Non credere possum
 « hoc mandatum ab eo exortum, hoc tibi nihil
 « utile est, et donec aut a me vel ab hujus sedis ar-
 « chidiacono, me jubente, accipias pœnitentiam,
 « permane in excommunicatione. Et ejecit eum
 « foras de ecclesia. »

Et dixerunt episcopi : « Hoc ab ipsis apostoli-
 cis Romanis et cæteris Patribus cautum tenemus,
 ut parochiano suo episcopus si pœnitentiã impo-
 nit, eumque papæ dirigit, ut judicet utrum sit an
 non pœnitentiã digna pro tali reatu, potest eam
 confirmare auctoritas papæ, aut levigare, aut su-
 peradjudicare. Judicium enim totius Ecclesiæ maxime
 in apostolica Romana sede constat. Item si episco-
 pus parochianum suum cum testibus vel litteris
 apostolico ad pœnitentiã accipiendam direxerit,
 ut multoties pro gravissimis fieri solet reatibus, in
 quibus episcopi ad dignam hæsitant pœnitentiã
 imponendam, hic talis licenter a papa remedium
 sumere potest. Nam inconsulto episcopo suo, ab
 apostolico pœnitentiã et absolutionem nemini ac-
 cipere licet. Sane, ut exempli causa aliquid dica-
 tur, beatus Martialis Aquitaniæ apostolus Stephano
 regi Galliarum, qui sub Nerone Galliam usque ad
 montes Pyrenæos regendi habebat potestatem, pro
 virginis Valeriæ interfectione cæterisque reatibus
 jam pœnitentiã indixerat, jam fonte baptismatis,
 quo cuncta delentur admissa, ipsum purificaverat.

Attamen quia necesse principi fuit ut Romam cum
 legionibus Galligenis, jubente Nerone, properaret,
 præmonente, ut credimus, beato Martiale, beatum
 Petrum apostolum adiit et pro virginis interfectione
 ab eo se absolvi postulavit. Illa profecto principis
 absolutio a beato Petro, confirmatio illius fuit ab-
 solutionis et pœnitentiæ, quam ei beatus Martialis
 indixerat. Certe beatus Petrus si sciret illum esse
 a beato Martiale excommunicatione obligatum, po-
 tius eum damnaret quam absolveret. Sic apostolici
 Romani episcoporum omnium sententiã confir-
 mare, non dissolvere debent, quia sicut membra
 caput suum sequi, ita caput membra sua necesse
 est non contristari. Referam vero ad ædificationem
 quod dudum de illo milite contigit Vascone qui,
 jubente duce Vasconum Sancio, seniorem suum
 decollavit, invitus tamen, et errore ducis perterri-
 tus id egit, interminante irato duce, et dicente :
 « Nisi istum occideris, occidam te. » Uno ergo ictu
 seniorem proprium decollavit, et gravissimo dolore
 repletus, ad episcopum suum pœnitentiæ causa
 recucurrit. Cui ille compassus dixit : « Debueras
 « pro seniore tuo mortem suscipere, antequam illi
 « manus aliquo modo inferres, et martyr Dei pro
 « tali fide fieres, sed gravissimum reatum egisti,
 « et nobis inauditum. Nescio tibi consilium ferre
 « pœnitentiæ, sed vade quantocitius ad papam
 « Romanum. Si tibi ille pœnitentiã concedit, et
 « ego gaudeo, et confirmo; si te ille abjecerit, nun-
 « quam nec a me nec ab aliquo invenies pœniten-
 « tiã. » Quod ille concitus implevit, et cum
 testibus detulit secum litteras episcopi sui. Et cum
 apostolicus secunda paschali feria apud Sanctum
 Petrum sacra agens post evangelium resedisset,
 cepit ille reus ante eum in conspectu totius Eccle-
 siæ gravissime plorans et suspirans exclamare,
 dicens : « Pœnitentiã volo, domine ; pœnitentiã
 « volo, domine. » Et apostolicus, qui dextra læva-
 que ei assistebant ait : « Requirit pro qua culpa. »
 Ille inquisitus nihil aliud dicebat : « Creatorem
 « meum offendi, Creatorem meum offendi. » Cui
 apostolicus : « Cur, inquit, episcopum tuum non
 « exspectabas ? » Et ille : « Episcopus meus me misit
 « ad te. » Tunc testes apostolico suggesterunt cul-
 pam eique litteras episcopi protulerunt. Sic apo-
 stolicus episcopo qui a dextris ejus stabat locutus
 est, dicens : « Recognita auctoritatem divinam,
 « quali pœnitentiã hic mortuus possit vivificari. »
 Et episcopus ait : « Dominus dicit in Evangelio :
 « Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, vel sor-
 « res, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut fi-
 « lios, aut agros, propter nomen meum, centuplum
 « accipiet (Matth. xix). . . »